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I. В консолидированный бюджет Российской Федерации в октябре 2011 года поступило 884,5 млрд. рублей – на 25,7% больше, чем в октябре 2010 года;
в январе-октябре 2011 года поступления составили 8 084,0 млрд. рублей - на 27,7% больше, чем в январе-октябре 2010 года.
Рис. 1
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Формирование всех доходов в январе-октябре 2011 года на 82% обеспечено за счет поступления налога на прибыль – 24%, НДПИ – 21%, НДФЛ - 19% и НДС - 18%. В январе-октябре 2010 года доля указанных налогов составляла 81%.
Рис. 2
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* здесь и далее п.п. – процентные пункты
Динамика поступлений основных налогов в консолидированный бюджет Российской Федерации в январе-октябре 2010–2011 гг. приведена на следующем графике.

Рис. 3
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Поступления налога на прибыль организаций в консолидированный бюджет Российской Федерации в октябре 2011 года составили 193,9 млрд. рублей и по сравнению с октябрем 2010 года выросли на 35,0%.
в январе-октябре 2011 года поступило 1 966,4 млрд. рублей – на 32,4% больше, чем в январе-октябре 2010 года. (Рис. 3) 

Из общей суммы января-октября 2011 года поступления в федеральный бюджет составили 287,9 млрд. рублей (15%), в консолидированные бюджеты субъектов Российской Федерации – 1 678,5 млрд. рублей (85%). В январе-октябре 2010 года указанное соотношение составляло 14% и 86% соответственно.

Налога на добавленную стоимость на товары (работы, услуги), реализуемые на территории Российской Федерации, в федеральный бюджет в октябре 2011 года поступило 144,3 млрд. рублей, что соответствует уровню октября 2010 года;

в январе-октябре 2011 года поступило 1 485,1 млрд. рублей – на 32,1% больше, чем в январе-октябре 2010 года. (Рис. 3)

Налога на добавленную стоимость на товары, ввозимые на территорию Российской Федерации, в федеральный бюджет в октябре 2011 года поступило 8,2 млрд. рублей, или на 29,7% больше, чем в октябре 2010 года;

в январе-октябре 2011 года поступило 75,4 млрд. рублей – в 1,8 раза больше, чем в январе-октябре 2010 года, что связано с администрированием ФНС России с 01.07.2010 НДС на товары, ввозимые на территорию Российской Федерации из Республики Казахстан.

Поступления по сводной группе акцизов в консолидированный бюджет Российской Федерации составили в октябре 2011 года 52,8 млрд. рублей и выросли относительно октября 2010 года на 38,0%;

в январе-октябре 2011 года поступило 502,1 млрд. рублей – на 37,4% больше, чем в январе-октябре 2010 года. (Рис. 3)

Из общей суммы января-октября 2011 года поступления в федеральный бюджет составили 191,9 млрд. рублей (38%), в консолидированные бюджеты субъектов Российской Федерации – 310,2 млрд. рублей (62%).
Налога на добычу полезных ископаемых в консолидированный бюджет Российской Федерации поступило в октябре 2011 года 186,6 млрд. рублей, что в 1,6 раза больше, чем в октябре 2010 года;

в январе-октябре 2011 года поступило 1 666,0 млрд. рублей – на 45,7% больше, чем в январе-октябре 2010 года, что обусловлено повышением цены на нефть (с 75,5$ в декабре 2009 года – сентябре 2010 года до 107,7$ в декабре 2010 года – сентябре 2011 года, или на 42,6%). (Рис. 3)
Имущественных налогов в консолидированный бюджет Российской Федерации поступило в октябре 2011 года 92,7 млрд. рублей, что на 35,7% больше, чем в октябре 2010 года;

в январе-октябре 2011 года поступило 595,7 млрд. рублей – на 10,7% больше, чем в январе-октябре 2010 года. (Рис. 3)

Незначительный рост имущественных налогов в январе-октябре 2011 года обусловлен снижением поступлений налога на имущество физических лиц в связи с изменением сроков его уплаты.
Налога на имущество физических лиц в январе-октябре 2011 года поступило 4,2 млрд. рублей, или в 2,9 раза меньше, чем в январе-октябре 2010 года.

Снижение поступлений обусловлено изменением с 01.01.2011 срока уплаты налога на имущество физических лиц. Поступления налога на имущество физических лиц в январе-октябре 2011 года в основном являются переходящими платежами по итогам  перерасчетов налоговых обязательств за 2010 год. Поступления налога за 2011 год будут производиться не позднее 1 ноября 2012 года.
Налога на имущество организаций в январе-октябре 2011 года поступило 412,4 млрд. рублей (69% общей суммы поступлений имущественных налогов), или на 15,0% больше, чем в январе-октябре 2010 года.
Транспортного налога в январе-октябре 2011 года поступило 72,4 млрд. рублей (12% общей суммы поступлений имущественных налогов), что на 5,4% больше, чем в январе-октябре 2010 года. 
Поступления земельного налога в январе-октябре 2011 года составили 106,8 млрд. рублей (18% всех поступлений имущественных налогов) и выросли относительно января-октября 2010 года на 8,3%.

II. В федеральный бюджет в октябре 2011 года поступило 388,9 млрд. рублей – на 29,2% больше, чем в октябре 2010 года;
в январе-октябре 2011 года поступления составили 3 722,6 млрд. рублей - на 40,4% больше, чем в январе-октябре 2010 года.

Рис. 4
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В общей сумме администрируемых ФНС России доходов федерального бюджета поступления налога на добычу полезных ископаемых составили 44%,  НДС - 40% и налога на прибыль – 8%.
Рис. 5


[image: image5.emf]Структура доходов федерального бюджета

НДС

1 124 млрд.руб.

42%

НДПИ

1 120 млрд.руб.

42%

Налог на 

прибыль

203 млрд.руб.

8%

Акцизы

94 млрд.руб.

4%

Остальные налоги

 111 млрд.руб.

4%

НДС

1 485 

млрд.руб

40%

НДПИ

1 638 

млрд.руб

44%

Налог на 

прибыль

288 млрд.руб

8%

Акцизы

192 млрд.руб

5%

Остальные 

налоги

120 млрд.руб

3%

2010 г. 2011 г.

Всего: 2 652 млрд.руб. Всего: 3 723 млрд.руб.

январь-октябрь

- 2 п.п.*

- 1 п.п.


III. В консолидированные бюджеты субъектов Российской Федерации в октябре 2011 года поступило 495,6 млрд. рублей – на 23,1% больше, чем в октябре 2010 года;
за январь-октябрь 2011 года поступления составили 4 361,5 млрд. рублей - на 18,6% больше, чем в январе-октябре 2010 года.

Формирование доходов консолидированных бюджетов субъектов Российской Федерации в январе-октябре 2011 года на 87% обеспечили налог на прибыль - 38%, НДФЛ - 35% и имущественные налоги - 14%. По сравнению с январем-октябрем 2010 года доля указанных налогов снизилась на 1 процентный пункт.
Рис. 6
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				YEAR(SEL_DATE-12)		YEAR(SEL_DATE)		'=СЦЕПИТЬ(B2;" г.")'		'=СЦЕПИТЬ(C2;" г.")'

		'Налог на прибыль'		ROUND([POINT:1040:2:1-НМ:DSYS:SEL_DATE-12:0:N_MLRD:НС:С] + [POINT:1040:3:1-НМ:DSYS:SEL_DATE-12:0:N_MLRD:НС:С],0)		ROUND([POINT:1040:2:1-НМ:DSYS:SEL_DATE:0:N_MLRD:НС:С] + [POINT:1040:3:1-НМ:DSYS:SEL_DATE:0:N_MLRD:НС:С],0)		'=ОКРУГЛ((((B3/СУММ(B3:B9)))*100);1)'		'=ОКРУГЛ((((C3/СУММ(C3:C9)))*100);1)'		'=100-СУММ(F4:F9)'		'=100-СУММ(G4:G9)'

		'НДПИ'		ROUND([POINT:1730:2:1-НМ:DSYS:SEL_DATE-12:0:N_MLRD:НС:С]+[POINT:1730:3:1-НМ:DSYS:SEL_DATE-12:0:N_MLRD:НС:С],0)		ROUND([POINT:1730:2:1-НМ:DSYS:SEL_DATE:0:N_MLRD:НС:С]+[POINT:1730:3:1-НМ:DSYS:SEL_DATE:0:N_MLRD:НС:С],0)		'=ОКРУГЛ((((B4/СУММ(B3:B9)))*100);1)'		'=ОКРУГЛ((((C4/СУММ(C3:C9)))*100);1)'		'=ОКРУГЛ(D4;0)'		'=ОКРУГЛ(E4;0)'

		'НДС'		ROUND([POINT:1210:2:1-НМ:DSYS:SEL_DATE-12:0:N_MLRD:НС:С],0)		ROUND([POINT:1210:2:1-НМ:DSYS:SEL_DATE:0:N_MLRD:НС:С],0)		'=ОКРУГЛ((((B5/СУММ(B3:B9)))*100);1)'		'=ОКРУГЛ((((C5/СУММ(C3:C9)))*100);1)'		'=ОКРУГЛ(D5;0)'		'=ОКРУГЛ(E5;0)'
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		'Прочие налоги'		'=B22-B3-B4-B5-B6-B7-B8'		'=C22-C3-C4-C5-C6-C7-C8'		'=ОКРУГЛ((((B9/СУММ(B3:B9)))*100);1)'		'=ОКРУГЛ((((C9/СУММ(C3:C9)))*100);1)'		'=ОКРУГЛ(D9;0)'		'=ОКРУГЛ(E9;0)'
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Диаграмма1

		2010                                    2011		3722.6



+ 40%

+ 1 071  млрд. рублей

январь-октябрь

2 010

2 011

млрд. рублей

Поступления доходов в федеральный бюджет

2652.2



Лист1

		'Поступления доходов в федеральный бюджет'		IIF(MONTHNUM(SEL_DATE)>1,'январь-'[MONTH_NAME:POINT:SEL_DATE:ИМ],'январь')

		YEAR(SEL_DATE-12)		[POINT:1010:2:1-НМ:DSYS:SEL_DATE-12:0:N_MLRD:НС:С]+[POINT: 3020:2:1-НМ:DSYS:SEL_DATE-12:0:N_MLRD:НС:С]		YEAR(SEL_DATE-12) '                                  ' YEAR(SEL_DATE)

		YEAR(SEL_DATE)		IIF( MONTHNUM(SEL_DATE)=1,[POINT:1000:1:SEL_DATE:0:P_MLRD:СФ:У],[POINT: 1010:2:1-НМ:DSYS:SEL_DATE-1:0:N_MLRD:НС:С]+ [POINT: 3020:2:1-НМ:DSYS:SEL_DATE-1:0:N_MLRD:НС:С]+[POINT:1000:1:SEL_DATE:0:P_MLRD:СФ:У])		YEAR(SEL_DATE-12) '                                  ' YEAR(SEL_DATE)

				'=ЕСЛИ(B3>B2;СЦЕПИТЬ("+ ";ОКРУГЛ(B3;0)-ОКРУГЛ(B2;0);" млрд. рублей");СЦЕПИТЬ((ОКРУГЛ(B3;0)-ОКРУГЛ(B2;0));" млрд. рублей"))'





Лист2

		Поступления доходов в федеральный бюджет

		2,010		2,652		2010                                    2011

		2,011		3,723		2010                                     2011

				+ 1071 млрд. рублей





Лист3
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ФБ

		





ФБ

		НДС

		НДПИ

		Налог на прибыль

		Акцизы

		Прочие налоги



НДС
1 485 млрд.руб
40%

НДПИ
1 638 млрд.руб
44%

Налог на прибыль
288 млрд.руб
8%

Акцизы
192 млрд.руб
5%

Прочие 
налоги
13 млрд.руб3%

Остальные налоги
120 млрд.руб
3%

1485.1

1637.7

287.9

191.9

120



данные ФБ

		млн.рублей

				2010 год		2011 год		2010 год		2011 год

		НДС		1124		1485		42		40

		НДПИ		1120		1638		42		44

		Налог на прибыль		203		288		8		8

		Акцизы		94		192		4		5

		Прочие налоги		111		120		4		3

				2,652.2		3723		100		100

								40.8581682818		39.4382240934

								43.3653923583		44.0314197824

								7.7646061405		8.2256045502

								3.5661393987		5.0759351364

								4.4456938206		3.2288164376



2010 г.

2011 г.

Всего: 2 652 млрд.руб.

Всего: 3 723 млрд.руб.

январь-октябрь

- 2 п.п.*

- 1 п.п.

Структура доходов федерального бюджета

Прочие 
налоги
10 млрд.руб.
3%

НДС
1 124 млрд.руб.
42%

НДПИ
1 120 млрд.руб.
42%

Налог на 
прибыль
203 млрд.руб.
8%

Акцизы
94 млрд.руб.
4%

Остальные налоги
 111 млрд.руб.
4%

НДС

НДПИ

Налог на прибыль

Акцизы

Прочие налоги

1124.4

1119.6

203

94

111.2
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Диаграмма1

		





Диаграмма1

		Налог на прибыль

		НДФЛ

		Имущественные налоги

		Акцизы

		НДПИ

		Остальные налоги



Всего: 4 361 млрд.руб.

- 3 п.п.

%B12

%B13

- 1 п.п.

2011 г.

Остальные налоги
251 млрд. рублей
5%

Налог на прибыль
1 678 млрд. рублей
38%

НДФЛ
1 534 млрд. рублей
35%

НДПИ
28 млрд. рублей
1%

Акцизы
310 млрд. рублей
7%

Имущественные налоги
596 млрд. рублей
14%

1678.489

1534.2

595.7

310.2

28.3

214.592



Лист1

		'Структура доходов консолидированных бюджетов субъектов Российской Федерации '

				YEAR(SEL_DATE-12)		YEAR(SEL_DATE)		'=СЦЕПИТЬ(B2;" г.")'		'=СЦЕПИТЬ(C2;" г.")'

		'Налог на прибыль'		ROUND( [POINT:1040:3:1-НМ:DSYS:SEL_DATE-12:0:N_MLRD:НС:С],0)		ROUND([POINT:1040:3:1-НМ:DSYS:SEL_DATE:0:N_MLRD:НС:С],0)		'=ОКРУГЛ((((B3/СУММ(B3:B7)))*100);1)'		'=ОКРУГЛ((((C3/СУММ(C3:C7)))*100);1)'

		'НДФЛ'		ROUND([POINT:1130:3:1-НМ:DSYS:SEL_DATE-12:0:N_MLRD:НС:С],0)		ROUND([POINT:1130:3:1-НМ:DSYS:SEL_DATE:0:N_MLRD:НС:С],0)		'=ОКРУГЛ((((B4/СУММ(B3:B7)))*100);1)'		'=ОКРУГЛ((((C4/СУММ(C3:C7)))*100);1)'

		'Акцизы'		ROUND([POINT:1220:3:1-НМ:DSYS:SEL_DATE-12:0:N_MLRD:НС:С] ,0)		ROUND([POINT:1220:3:1-НМ:DSYS:SEL_DATE:0:N_MLRD:НС:С] ,0)		'=ОКРУГЛ((((B5/СУММ(B3:B7)))*100);1)'		'=ОКРУГЛ((((C5/СУММ(C3:C7)))*100);1)'

		'НДПИ'		ROUND([POINT:1730:3:1-НМ:DSYS:SEL_DATE-12:0:N_MLRD:НС:С],0)		ROUND([POINT:1730:3:1-НМ:DSYS:SEL_DATE:0:N_MLRD:НС:С],0)		'=ОКРУГЛ((((B6/СУММ(B3:B7)))*100);1)'		'=ОКРУГЛ((((C6/СУММ(C3:C7)))*100);1)'

		'Прочие налоги'		ROUND([POINT: 1010:3:1-НМ:DSYS:SEL_DATE-12:0:N_MLRD:НС:С] - [POINT:1220:3:1-НМ:DSYS:SEL_DATE-12:0:N_MLRD:НС:С] - ([POINT:1130:3:1-НМ:DSYS:SEL_DATE-12:0:N_MLRD:НС:С]) -[POINT:1730:3:1-НМ:DSYS:SEL_DATE-12:0:N_MLRD:НС:С] - [POINT:1040:3:1-НМ:DSYS:SEL_DATE-12:0:N_MLRD:НС:С],0)		ROUND([POINT: 1010:3:1-НМ:DSYS:SEL_DATE:0:N_MLRD:НС:С] - [POINT:1220:3:1-НМ:DSYS:SEL_DATE:0:N_MLRD:НС:С] - ([POINT:1130:3:1-НМ:DSYS:SEL_DATE:0:N_MLRD:НС:С]) -[POINT:1730:3:1-НМ:DSYS:SEL_DATE:0:N_MLRD:НС:С] - [POINT:1040:3:1-НМ:DSYS:SEL_DATE:0:N_MLRD:НС:С],0)		'=ОКРУГЛ((((B7/СУММ(B3:B7)))*100);1)'		'=ОКРУГЛ((((C7/СУММ(C3:C7)))*100);1)'

				'=СЦЕПИТЬ("Всего: ";ТЕКСТ(B22;"# #");" млрд.руб.")'		'=СЦЕПИТЬ("Всего: ";ТЕКСТ(C22;"# #");" млрд.руб.")'		'=ОКРУГЛ((((B7/СУММ(B3:B7)))*100);1)'		'=ОКРУГЛ((((C7/СУММ(C3:C7)))*100);1)'

								'=сумм(D3:D7)'		'=сумм(E3:E7)'

		'Процентные пункты'

		'Налог на прибыль'		'=U2-T2'

		'НДФЛ'		'=U3-T3'

		'Акцизы'		'=U4-T4'

		'НДПИ'		'=U5-T5'

		'Прочие налоги'

		IIF(MONTHNUM(SEL_DATE)>1,’январь-’[MONTH_NAME:POINT:SEL_DATE:ИМ],[MONTH_NAME:POINT:SEL_DATE:ИМ])

				ROUND([POINT:1010:3:1-НМ:DSYS:SEL_DATE-12:0:N_MLRD:НС:С],0)		ROUND([POINT:1010:3:1-НМ:DSYS:SEL_DATE:0:N_MLRD:НС:С],0)



2010 г.

Всего: 3 679 млрд.руб.

январь-октябрь

Структура доходов консолидированных бюджетов субъектов Российской Федерации

Остальные
 налоги
180 млрд рублей
4%

Налог на прибыль
1 283 млрд. рублей
35%

НДПИ
24 млрд. рублей
1%

Акцизы
271 млрд. рублей
7%

Имуществен-
ные налоги
538 млрд.
рублей
15%

НДФЛ
1 383 млрд. рублей
38%

Налог на прибыль

НДФЛ

Имущественные налоги

Акцизы

НДПИ

Остальные налоги

1282.7

1383.1

537.9

271.471

23.8

179.929



Лист2

		Структура доходов консолидированных бюджетов субъектов Российской Федерации																																						1		1

				2,010		2,011		2010 г.		2011 г.																														28		19

		Налог на прибыль		1,283		1,678		35		39																														42		45

		НДФЛ		1,383		1,534		38		35																														11		17

		Имущественные налоги		538		596		15		14

		Акцизы		271		310		7		7																														2		1

		НДПИ		24		28		1		1																														17		18

		Остальные налоги		180		215		5		5

				Всего: 3 679 млрд.руб.		Всего: 4 361 млрд.руб.		5		5

								100		100

		Процентные пункты

		Налог на прибыль		-9

		НДФЛ		3

		Акцизы		6

		НДПИ		-1

		Прочие налоги

		январь-октябрь

				3,679		4,361





Лист3
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Диаграмма1

		2010   2011		2010   2011

		2010   2011		2010   2011

		2010   2011		2010   2011

		2010   2011		2010   2011

		2010   2011		2010   2011

		2010   2011		2010   2011



НДС

НДПИ

Налог 
на прибыль

Акцизы

НДФЛ

+32%

+ 46%

+32%

+ 11%

+37%

+ 11%

Имущественные
налоги

2 010

2 011

млрд. рублей

1124.4

1485.1

1143.4

1666

1485.7

1966.4

1383.1

1534.2

365

502

537.9

595.7



Лист1

		

				YEAR(SEL_DATE-12)		YEAR(SEL_DATE)

		'НДС'		ROUND([POINT:1210:2:1-НМ:DSYS:SEL_DATE-12:0:N_MLRD:НС:С],0)		ROUND([POINT:1210:2:1-НМ:DSYS:SEL_DATE:0:N_MLRD:НС:С],0)		YEAR(SEL_DATE-12) '   ' YEAR(SEL_DATE)

		'НДПИ'		ROUND([POINT:1730:2:1-НМ:DSYS:SEL_DATE-12:0:N_MLRD:НС:С]+[POINT:1730:3:1-НМ:DSYS:SEL_DATE-12:0:N_MLRD:НС:С],0)		ROUND([POINT:1730:2:1-НМ:DSYS:SEL_DATE:0:N_MLRD:НС:С]+[POINT:1730:3:1-НМ:DSYS:SEL_DATE:0:N_MLRD:НС:С],0)		YEAR(SEL_DATE-12) '   ' YEAR(SEL_DATE)

		'Налог на прибыль'		ROUND([POINT:1040:2:1-НМ:DSYS:SEL_DATE-12:0:N_MLRD:НС:С] + [POINT:1040:3:1-НМ:DSYS:SEL_DATE-12:0:N_MLRD:НС:С],0)		ROUND([POINT:1040:2:1-НМ:DSYS:SEL_DATE:0:N_MLRD:НС:С] + [POINT:1040:3:1-НМ:DSYS:SEL_DATE:0:N_MLRD:НС:С],0)		YEAR(SEL_DATE-12) '   ' YEAR(SEL_DATE)

		'НДФЛ'		ROUND([POINT:1130:3:1-НМ:DSYS:SEL_DATE-12:0:N_MLRD:НС:С],0)		ROUND([POINT:1130:3:1-НМ:DSYS:SEL_DATE:0:N_MLRD:НС:С],0)		YEAR(SEL_DATE-12) '   ' YEAR(SEL_DATE)

		'ЕСН в федеральный бюджет'		ROUND([POINT:3020:2:1-НМ:DSYS:SEL_DATE-12:0:N_MLRD:НС:С],0)		ROUND([POINT:3020:2:1-НМ:DSYS:SEL_DATE:0:N_MLRD:НС:С],0)		YEAR(SEL_DATE-12) '   ' YEAR(SEL_DATE)

		'Акцизы'		ROUND([POINT:1220:2:1-НМ:DSYS:SEL_DATE-12:0:N_MLRD:НС:С]+ [POINT:1220:3:1-НМ:DSYS:SEL_DATE-12:0:N_MLRD:НС:С] ,0)		ROUND([POINT:1220:2:1-НМ:DSYS:SEL_DATE:0:N_MLRD:НС:С]+ [POINT:1220:3:1-НМ:DSYS:SEL_DATE:0:N_MLRD:НС:С] ,0)		YEAR(SEL_DATE-12) '   ' YEAR(SEL_DATE)





Лист2

				2,010		2,011

		НДС		1,124		1,485		2010   2011

		НДПИ		1,143		1,666		2010   2011

		Налог на прибыль		1,486		1,966		2010   2011

		НДФЛ		1,383		1,534		2010   2011

		Акцизы		365		502		2010   2011

		Имущественные налоги		538		596		2010   2011





Лист3

		






